
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘI KRÁLOVÉ 

čtení a rozbor textu, vypracování pracovního listu  

 

 

 

 

 

 

 

  

 



1) Přečti si pozorně text:    

TŘI KRÁLOVÉ 

     Vánoční čas završuje svátek Tří králů. Byl to den, kdy se v mnohých rodinách ukládal betlém k použití na příští rok. Byl to také 

poslední vánoční kolednický svátek. 

     Z historického hlediska se však nejspíš jednalo o mudrce či astrology, kteří následovali padající hvězdu do Betléma. Soudí se, že sem 

byli vysláni ze dvora perského panovníka. Naši tři králové tedy zřejmě nebyli třemi králi v pravém slova smyslu, ale nejspíš to byli 

vysocí úředníci. Ale právě ti obvykle stáli za důležitými kroky svých panovníků. 

     O králích se začalo mluvit mnohem později. Jména Kašpar, Melichar a Baltazar se začínají v souvislosti s klaněním králů vyskytovat 

až od 9. století a jejich počet (některé prameny zprvu hovořily o dvou králích, jiné udávaly i dvanáct) historici nakonec odvodili z darů, 

které přinesli. Dary, které Ježíškovi přinesli, byly zlato, kadidlo a myrha. 

     Za nejstaršího bývá označován Melichar. On i Baltazar měli bílou pleť a černou tvář měl údajně Kašpar. Ale jednoznačná shoda mezi 

historiky ani v této otázce nepanuje. Podle jiných pramenů je naopak Kašpar tím nejstarším a černý je Baltazar. Ať to bylo tak nebo 

onak, v každém případě svátek Tří králů patřil mezi nejoblíbenější lidové zábavy. Chlapci chodívali převlečeni za tři krále, zpívali 

náboženské písně a písně s vánoční tématikou a pochopitelně koledovali.                                                          

     U nás je často doprovázel kněz, který obydlí vykuřoval kadidlem nebo kropil svěcenou vodou. Nad dveře či okenní rám psal 

svěcenou křídou K + M + B a k tomu příslušný letopočet. Když v některé vsi nebyl kněz, zaskočil za něj učitel, který býval hospodářem 

obdarován výslužkou.                                                                                                                                               

Poznámka: Zlato - bylo symbolem královské důstojnosti. 

                  Kadidlo (vonná pryskyřice) – zdůrazňovalo božskou podstatu. 

                  Myrha (vonný olej na pomazání) – připomínalo bolestnou oběť Ježíše za spásu lidstva       

 

                                                                                                                                                          



 2) Práce s textem:     

A) Podtrhni v prvním odstavci zeleně věty jednoduché a žlutě souvětí. 

B) Podtrhni v posledním odstavci červeně podstatná jména a modře slovesa. 

C) Najdi v textu slova cizího původu: 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

D) Najdi slova souznačná ke slovům:                                                  E) Najdi slova opačná ke slovům:        

čas  poslední  

příští  vysoký  

král  nejstarší  

zábava  černý  

 

F) Urči slovní druhy ve větě:  

Vánoční  čas završuje svátek Tří  králů. 

      

 

 



 

G) Najdi řešení tajenky a použij při odpovědích „ANO, NE“ výchozí text: 

 1. Svátek Tří králů zakončuje čas ….   V           

 2. Den Tří králů je považován za poslední vánoční …      S        

 3. Dříve chodili převlečení chlapci za krále a zpívali …        L      

 4. Dar Ježíškovi, který představoval královskou důstojnost, bylo …  Z            

 5. Jeden z mudrců se jmenoval …        Š      

 6. Dalším darem, který znázorňoval božskou podstatu, bylo …    K          

 7. Kašpar, Melichar a Baltazar se označují jako Tři …     R         

 8. Král, který měl podle legendy černou pleť, byl …              

 9. Zvířata, na kterých mudrci přijeli, byli …     V         

 

Na Nový rok o slepičí krok, na Tři krále          , na Hromnice o hodinu více. 

 

H) Vysvětli svými slovy tuto pranostiku: 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



Nakresli obrázek Tří králů a utvoř se spolužáky výstavku: 

TŘI  KRÁLOVÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


